
 

松川町立松川北小学校 学校だより №11  令和５年１２月２２日 

                         

                                        下伊那郡松川町上片桐2930番地 

                              Tel(37)2004  Fax(37)3278

 Mail matukita@bz04.plala.or.jp 

 
 
 
例年より暑い日が続いた２学期でしたが、子どもたち一人ひとりの日々の頑張りと、保護者の皆様、地域

の皆様のお力添えにより、充実した２学期を送ることができました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

桐の木

   ８１日間の２学期が終わりました 

６年 中学校体験学習(12/1) 
３クラスに分かれて、国語、社会、英語の中から

２教科(１教科２５分)の授業を体験しました。

 

２学期終業式（12/22） 

１年の代表者２名が２学期に頑張ったことと３学期

の目標を発表してくれました。 

 

３年 年賀状出前授業（12/13） 

上片桐郵便局３名の講師の方から宛名の書き方等を

教わりながら思いを込めて１枚書き上げました。 

 
金管バンド 交歓演奏会(12/1) ＆ファイナルコンサート(12/21) 
休み時間も自主練習をする等、１９名で頑張ってきました。１年間の活動の集大成として、ファイナルコ

ンサートでは「あの夢をなぞって」と「Story」、６年生のみで「群青」も演奏してくれました。 

 

３年 選果場＆消防署見学(12/14) 
松川インター選果場では、場内を巡りながら作業の

様子や工程をていねいに説明していただきました。 

 



明日から年末年始休業です（１/８まで） 
明日から１７日間の年末年始休業に入ります。例年より少し長 

めの冬休みとなっています。休み前に学校でも指導いたしまし 

たが、ご家庭でも休みの過ごし方についてのきまりや約束（特 

にメディア利用…ＳＮＳやゲーム、動画視聴等)につきまして 

お子さんと一緒に確認していただき、子どもたちが健全で有意 

義な毎日を送ることができますよう、ご協力をよろしくお願い 

いたします。 

全校体育 寒さに負けず、自分のペースで１０分間走！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            

 

 

 

   
 

＊＊＊ お知らせ・お願い ＊＊＊ 
 

◆保護者懇談会ありがとうございました 

年末のご多用の折ご来校いただき誠にありがとうございました。

限られた時間ではありましたが、保護者の皆様と直接お話するこ

とができ、たいへん有意義な時間となりました。今後もご家庭と

連携を取りながら、子どもたちのために取り組んでまいります。

よろしくお願いいたします。 
 
 

◆１２月２９日～１月３日まで学校を閉庁します 

上記期間は当番職員もおりませんので、緊急連絡等は上記の連絡

先②(校用携帯)へお願いします。なお、閉庁期間中は体育館の鍵

の貸出対応もできませんので、社会体育等で鍵を借りる場合は、

閉庁期間外の平日８：１５～１６：４５にご来校ください。 

    行事予定 

９日（火）３学期始業式 

１６日（火）児童会⑫ 

２６日（金）漢字検定 

２９日（月）来入児保護者会 

なかよし清掃(～2/22) 

３０日（火）児童会立会演説会･選挙 

※31日に予定していた来入児体験入学は 

都合より2月14日(水)に変更します 

 

 
 

３年生がリンゴの収穫をさせていただきました 

北小では、毎年、林 昌典様よりリンゴの木を２本お借りして、リン 

ゴの作業体験をさせていただいております。今年度も、山崎 隆先生 

ご指導のもと摘果作業や絵柄シール貼り等を行い、11月下旬に収穫 

させていただきました。また、今年も上片桐保育園や福祉施設にプレ 

ゼントしたり、給食にも提供してもらったりして、松川町のおいしい 

リンゴをより多くの人に味わってもらうことができました。 
 

ボランティアの方々に書初めの指導をしていただきました 

大澤美紀江様、大澤瞳美様、佐々木孝子様、岡部町子様より３～６年生を指 

導してだきました。今年も児童の名前まで入ったお手本を一人一人に書いて 

用意してくださり、子どもたちはそれを見ながら１文字ずつていねいに集中 

して練習していました。ボランティアの皆様には年間を通じて書写の指導に 

来ていただいており、子どもたちも安心して伸び伸びと書写学習に取り組む 

ことができています。心より感謝申し上げます。 

（文責：教頭 山田綾子） 

年末年始休み中の緊急連絡先 
 

①平日（８：１５～１６：４５） 

３７－２００４（松川北小） 
 

②土日、祝祭日、学校閉庁日、上記時間外 

０９０－８３３７－２８１５（校用携帯） 


